caput, do CCB e 5º, V, da CF, e, no mérito, dar-lhe provimento para 

reduzir o valor da compensação por danos morais para R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais), com juros e correção monetária, nos termos da 

Súmula 439/TST. Valor da condenação que se reduz para R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais) e custas de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais).  

Brasília, 15 de maio de 2019.  

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)  

HUGO CARLOS SCHEUERMANN  

Redator Designado